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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku syndromu vyhoření. Jak

vyplývá z různých výzkumných šetření v pracích studentů a z odborné literatury, jako u dalších

syndromů, nemá SV úplně jasně definovatelné příčiny, projevy a léčbu, či rekonvalescenci.

Protože každý člověk je specifická individualita. Vždy tu ale jsou společné rysy a typické

faktory.

Zkoumaný vzorek jsou zdravotní sestry (ženy a muži). Profese zdravotní sestry prošla

od svého vzniku velkým vývojem. To podstatné, ale zůstává stále stejné. Péče o člověka, který

díky změněnému fyzickému stavu prochází řadou dalších změn. Změnou rolí, potřeb, životních

priorit, psychiky. Sestra by měla být nejen empatická, milá, vstřícná a pozitivně naladěná, ale

také zručná a odborně připravená. Celoživotní vzdělávání sester je předmětem častých diskuzí

a reforem. Sestry jsou během teoretické přípravy motivovány k dokonalé péči o pacienty. Když

se spolupráce s pacienty vydaří, léčba se pozitivně vyvíjí, může se toto povolání jevit téměř

jako poslání. Je však jasné, že k tomu, aby mohla sestra neustále energii vydávat a rozdávat, je

třeba jí také načerpávat. Z interpersonálních vztahů, z odezvy pacientů a jejich rodin. A hlavně

z osobního života, z rodiny, ze zálib.

Vybrala jsem si prostředí intenzivní péče, kde se sestry setkávají nejen s akutními

případy a rychlými zvraty, ale také s různými etickými problémy, které si musí samy v sobě

zpracovat a vyrovnat se s nimi. Nutná je vzájemná spolupráce všech členů týmu starajícího se

o pacienta. Jelikož se vyvíjí nejen kompetence zdravotní sestry, ale také poznatky a léčba

v medicíně, je třeba, aby byla sestra přizpůsobivá, a péče o pacienty se vyvíjela směrem

dopředu. Také je zajímavé znát různé, nové alternativní postupy a být informovaná

o povinnostech v právní oblasti.

Bakalářská práce je strukturovaná do dvou částí. V první, teoretické části, je definován

SV, jeho příčiny, rizikové faktory, projevy a prevence. Druhá část je empirická. Tato část

obsahuje stanovení cílů bakalářské práce a stanovení hypotéz, které slouží k vyhodnocení

kvantitativního výzkumu (dotazníkové šetření), zjistit vyčerpanost sester pracujících na

odděleních intenzivní péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Historie

Odborný termín SV (anglicky „burnout syndrome“), se objevil v psychologii

a psychoterapii v roce 1974, kdy ho popsal H. J. Freudenberger: „U někoho jsou to pocity únavy

a vyčerpání, neschopnost setřást pocit chladu, pocit fyzické vyčerpanosti, u druhého třeba řada

tělesných obtíží počínajících opakovanými bolestmi hlavy, dechovou tísní, přes

gastrointestinální obtíže doprovázené poklesem váhy, až po nespavost a depresi. Tento

syndrom zasahuje na nejrůznějších místech celou psychosomatickou oblast. Dále se mohou

objevovat změny psychiky jako únava, nuda, rezignace, ale také zvýšená podrážděnost, ostře

až nespravedlivě kritické postoje a další změny.“ (Venglářová, 2011).

H. Freudenberger byl ovlivněn knihou G. Greena, nazvanou A Burn Out Case (Případ

vyhoření), která pojednává o příběhu zprvu nadšeného architekta, který měl odvážné plány, ale

díky neustálým překážkám a nepochopení vzdal snahy o jejich realizaci (Křivohlavý, 2001).

S jevem celkového vyčerpání se setkáváme již v Bibli, kde je v knize Kazatel vyjádřena

podstata SV následovně: „Marnost nad marností, všechno je marnost“. Ve starém Řecku se

zrodila pověst o marném boji a totálním vyčerpání, v pověsti o Sysifovi. Ten byl odsouzen

k tomu, aby dovalil na vysokou horu velký kámen z mramoru. Když se však blížil k samému

vrcholu, kámen se mu vždy vysmekl, spadl a Sysifos musel začít znovu (Křivohlavý, 1998).

Definice

Agnes Pines a Elliott Aronson řekli: „Burnout je definován a subjektivně prožíván jako

stav fyzického, emocionálního a mentálního vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým

zabýváním se situacemi, které jsou emocionálně náročné. Tyto emocionální požadavky jsou

nejčastěji způsobeny kombinací dvou věcí: velkým očekáváním a chronickými situačními

stresy. Maslach a Jackson řekli: „Burnout je syndromem emocionálního vyčerpání,

depersonalizace a sníženého osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde lidé pracují s lidmi,

tj. tam, kde se lidé věnují potřebným lidem“ (Křivohlavý, 1998).

SV je syndromem vyprahlosti, vypálení, popisuje profesionální selhávání na podkladě

vyčerpání, které je způsobeno vysokými požadavky, které vycházejí od okolí nebo přímo od

jedince samého. Zahrnuje ztrátu zájmu a potěšení, ztrátu ideálů, energie i smyslu, negativní

sebehodnocení a negativní postoje k povolání (Janáčková, 2008). SV je uváděn vždy

v souvislosti s určitým typem povolání. Jeho příznaky se vyskytují u jinak psychicky zcela

zdravých lidí, nejde o psychicky nemocné pacienty (Křivohlavý, 1998).
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1. Příčiny vzniku syndromu vyhoření

SV lze chápat jako důsledek nerovnováhy mezi profesním očekáváním a realitou, mezi

ideály a skutečností, ale také mezi nutností vykazovat špičkové výkony a naprosto

neodpovídajícími podmínkami pro ně. Je obvykle definován jako ztráta profesionálního zájmu

nebo osobního zaujetí, která se objevuje u pracovníků v pomáhajících profesích a pojí se se

závažnými osobními i profesními problémy. Je to výsledek procesu, v němž lidé intenzivně

zaujatí určitým úkolem ztrácejí své nadšení, a to v důsledku chronického (nikoli akutního)

stresu a nadměrné pracovní zátěže. Projevuje se psychickými i somatickými obtížemi až

selháními v oblasti sociálního fungování a pracovního výkonu (Medical Tribune CZ, 2004).

1.1 Působení stresových situací

Již H. Selye upozornil, že u působení stresu na jedince nejde jen o objektivní faktory

vzniku stresu, ale hlavně o jeho subjektivní výklad. Řekl: „Působení stresorů závisí v první řadě

na tom, jak je tento stresor danou osobou chápán“ (Křivohlavý, 1994). H. Selye je považován

za zakladatele kortikoidního pojetí stresu. Proces reakce organismu se stresem nazval General

Adaptation Syndrome (GAS) jako obecný soubor příznaků procesu vyrovnávání se s těžkostmi.

Při styku organismu se zátěží se vyskytuje stabilní vzor odpovědí organismu. Dochází

k poplachové reakci, kdy je organismus připraven k boji. Často, ale není možnost ani bojovat

ani utéct. Nastává boj organismu se zátěží a závisí na tom, jak je silný stresor a jak je

bojeschopný organismus. V případě dlouhodobého působení stresoru, může dojít k nemocem

z adaptace (žaludeční vředy, hypertenze, astma, kardiovaskulární onemocnění, a jiné). Pokud

nenastane zesílení obranné aktivity organismu, nastává vyčerpání (Křivohlavý, 2001).

Stres způsobuje řada podnětů. Mezi takzvané fyzické stresory patří hluk, přemíra

podnětů, hlad. Psychickými stresory jsou časová tíseň, příliš vysoké nebo nedostatečné

vytížení, mnoho změn během krátké doby. Za sociální stresory jsou považovány konflikty

s kolegy v zaměstnání, ztráta blízké osoby. Reakce na stresové podněty závisí na individualitě

jedince a posouzení dané situace. Pokud budeme některý ze stresorů vnímat jako ohrožení, které

jen stěží zvládneme, spustí se v nás stresová reakce (Stock, 2011).

Ve všeobecně přijímaném modelu zvládání stresu dle R. S. Lazaruse, je ideální

rovnovážný stav (Křivohlavý, 1994).
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1.2 Ztráta smysluplnosti života

SV je odpověď organismu na stresové situace, které působí dlouhodobě. Přitom, čím

byl na počátku člověk více nadšený, tím je forma vyhoření větší. SV se týká lidí, kteří nastoupí

do zaměstnání s velkým očekáváním, s velkou motivací a myslí si, že jim práce dá smysl života.

Objevení SV je spojené s pocity, že veškerá jejich snaha je marná, že selhali, že nemají dost


[…]


bakalářské práce. Při vyplňování označte vždy jen jednu odpověď, pokud u otázky není uvedeno jinak. Chtěla

bych Vás poprosit o co nejpřesnější odpovědi.

Moc děkuji za Váš čas a ochotu! ☺

1. Co si představujete pod pojmem: syndrom vyhoření (prosím doplňte):

2. Jaké je Vaše pohlaví

● Žena

● Muž

3. Jaký je Váš věk

● 25-29 let

● 30-39 let

● 40-49 let

● 50 let a více

4. Na jakém typu oddělení pracujete

● ARO

● neurologie JIP

● neurochirurgie JIP

● kardiochirurgie jednotka pooperační a resuscitační péče

● interna JIP

5. Jak dlouho pracujete v oboru intenzivní péče

● 0-5 let

● 5-10 let

● 10 let a více

6. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví

● 0-5 let
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● 5-10 let

● 10 let a více

7. Máte děti

● Ano

● Ne

8. Co Vás na práci nejvíce vyčerpává (prosím, zaškrtněte 1-3 výroky, se kterými souhlasíte)

● Kladení mimořádných požadavků, které člověk nedokáže zvládnout

● Diktátorský režim nadřízeného

● Přetěžování- příliš mnoho úkolů, pacientů v poměru ke kapacitě pracovníků

● Nedostatek kladného ohodnocení práce nadřízenými

● Málo respektu- důstojnosti k pacientům

● Špatné vztahy na pracovišti

● Pocit, že člověk více dává, než přijímá

● Pracovní podmínky neumožňující pracovníkům tvořivé rozvinutí schopností a uplatnění dovedností

● Příliš velký rozdíl mezi představami a realitou

● Jiné, prosím napište

9. Panuje u Vás na pracovišti zdvořilé a slušné chování

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

10. Panuje u Vás na pracovišti nevraživost

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

11. Myslíte si, že jsou na sestry kladeny příliš velké nároky

● Ano

● Spíše ano
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● Ne

● Spíše ne

● Nevím

12. Máte na oddělení dostatek pomocného personálu

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

13. Máte dost času na pacienty

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

14. Máte dost času na zdravotnickou dokumentaci

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

15. Máte dostatek pracovních pomůcek

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

16. Jsou Vaši nadřízení spravedliví

● Ano

● Spíše ano
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● Ne

● Spíše ne

● Nevím

17. Máte v práci zaměstnanecké výhody (prosím, vyberte jaké)

● Preventivní prohlídky

● Pomoc v případě krize

● Volno na zotavení

● Supervize

● Nic

● Jiné, prosím uveďte

18. Máte dostatek času pro Váš osobní a rodinný život

● Ano

● Spíše ano

● Ne

● Spíše ne

● Nevím

19. Jakým způsobem předcházíte syndromu vyhoření (prosím, vyberte)

● Správná životospráva

● Zájmy, záliby

● Relaxační techniky

● Volný čas s rodinou, přáteli

● Celoživotní vzdělávání

● Oddělování pracovního života od soukromého

● Asertivita

● Žádným způsobem

● Jiné, prosím uveďte

20. Jak předchází Váš zaměstnavatel vzniku syndromu vyhoření

● Pořádá semináře

● Relaxační pobyty

● Výlety, návštěvy divadel/ kin/ památek

● Psychologická pomoc
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● Supervize

● Jiné, prosím uveďte

21. Prosím napište Váš nápad, jak zlepšit sesterské vztahy na pracovišti, nebo všeobecně interpersonální

vztahy:
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PŘÍLOHA 2

MBI – DOTAZNÍK

EE = Emocionální vyčerpání (Emotional Exhaustion)

DP = Depersonalizace

PA = Osobní uspokojení (Personal Accomplishment)

1 EE Práce mne citově vysává

2 EE Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 EE Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a.

4 PA Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 DP Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi.

6 EE Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 PA Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 EE Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

9 PA Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10 DP Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11 DP Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 PA Mám stále hodně energie

13 EE Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 EE Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává.

15 DP Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16 EE Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 PA Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 PA Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 PA Za roky své práce jsem udělal/a hodně dobrého

20 EE Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 DP Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy