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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaká byla vodítka pro Vaše hypotézy? Co bylo předpokladem – argumentem, že jste očekávala méně/více než
polovinu odpovědí u jednotlivých položek? Co vyplývá ze zjištění, že byly hypotézy potvrzeny?

Jaká byla vodítka pro vytvoření Vašeho polostrukturovaného dotazníku? Vycházela jste z literatury, vlastní
zkušenosti, nebo z jiných zdrojů při tvorbě otázek a jednotlivých položek pro odpovědi? Jak byla ověřena jeho
reliabilita?
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